



Q. No. 5. Define complaint and what are the procedure to be followed when magistrate has received the complaint ? Marks : 16

ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 6. Explain the procedure before the Court of Session. Marks : 16
ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the power of court to release the offender on probation of good conduct. Marks : 16
ಸನ್ನಡತೆಯ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8x2=16
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Summary trial

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆ.

b) Charge.

ದೋಷಾರೋಪಣೆ.

c) Juvenile Justice Board.

ಮಕ್ಕಳ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10+10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :

a) 'A' a Hindu married 'B' without divorcing his first wife 'C'.

'A' has neglected 'B'. Can 'B' claim maintenance from 'A' ?

'ಆ' ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ತನ್ನ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ 'ಸಿ' ಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನವನ್ನು ನೀಡದೆ

'ಬಿ' ಎಂಬುವಳನ್ನು ಮದುವೆ ಆಗುತ್ತಾನೆ. ಅವನು 'ಬಿ' ಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುತ್ತಾನೆ.

'ಬಿ' ಈ 'ಆ' ನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ?



b) 'A' was tried for causing grievous hurt and convicted. Later on injured person died. Can 'A' be tried again on the same facts for the offence of culpable homicide ?

'ಆ' ನು ತೀವ್ರ ಗಾಯ ಎಸಗಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟರು ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಗಾದರು. ಅನಂತರದಲ್ಲಿ ಗಾಯಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮರಣಿಸುತ್ತಾರೆ. 'ಆ' ನನ್ನು ಅದೇ ವಾಸ್ತವಿಕ ಅಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ಪುನಃ ಅಪರಾಧಿಕ ಮಾನವ ಹತ್ಯೆಗಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

c) A magistrate convicts an accused person after complying with all the procedure laid down under the Criminal Procedure Code but without hearing the accused on the Sentence. Decide the legality of order of conviction.

ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪರಿಪಾಲಿಸಿದ ನಂತರ ಆರೋಪಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಆರೋಪಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ ಕುರಿತ ಸುನಾವಣೆಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಶಿಕ್ಷೆಯ ಆದೇಶದ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕತೆ ಕುರಿತು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



**III Semester 3 Yr. LL.B./VII Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
VII Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2019
CRIMINAL LAW – II : CR. P.C., J.J. ACT AND P.O. ACT
(Old and New)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** a. Answer Question No. 9 and **any five** of the remaining.
ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
b. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ **20** ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ **16** ಅಂಕಗಳು.
c. Answers should be written **completely** either in **English or Kannada**.
ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

- Q. No. 1. Explain constitution and powers of Criminal Court. Marks : 16
ದಂಡ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What are the processes to compel a person to appear before the court ? Marks : 16
ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹಾಜರು ಆಗುವಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 3. Explain the provisions relating to Security for keeping the peace and good behaviour. Marks : 16
ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸನ್ನದತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಬದ್ಧತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the powers of a Police Officer to investigate the offence under the Criminal Procedure Code. Marks : 16
ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡುವ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 5. State the procedure to be followed for trial of warrant case.
ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣದ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the provisions of the Cr. P. C. relating to limitation for taking cognizance of offences.
ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೆಯತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲ್ಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Narrate the schemes available for rehabilitation and social reintegration of children under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2000.
ಮಕ್ಕಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಹಾಗೂ ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಬಾಲನ್ಯಾಯ (ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ 2000ರಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Breach of bond.

ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ.

(b) Irregular proceedings.

ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ಕಲಾಪ.

(c) First information report.

ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) 'A' is accused of a theft on one occasion and of causing grievous hurt on another occasion. Two offences were included in one charge and were tried together in single trial by the magistrate and 'A' was convicted.

Decide the validity of the order.

'ಅ' ಎಂಬಾತನ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನದ ಆಪಾದನೆ, ನಂತರ ಮತ್ತೊಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಗಾಯ ಮಾಡಿರುವ ಆಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಎರಡೂ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ದೋಷಾರೋಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿ, ಎರಡೂ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೂ ಒಂದೇ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ, ಆತನನ್ನು ಅಪರಾಧಿ ಎಂದು ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯವರು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಆದೇಶವು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವೇ ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



(b) 'C' was wounded in Mysore when he was attacked by 'D'. Later 'C' dies of those wounds in Bangalore.

Can this offence be tried in Bangalore ? Give reasons.

'ಕೆ' ಎಂಬಾತನು 'ಡೆ' ಎಂಬಾತನ ಆಕ್ರಮಣಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಗಾಯಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದನು. ತದನಂತರ ಈ ಗಾಯಗಳಿಂದಾಗಿ 'ಕೆ'ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಮೃತನಾದನು.

ಈ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಸಬಹುದೇ ? ಕಾರಣ ನೀಡಿ.

(c) 'P' is charged before the court of session and convicted of the culpable homicide of T.

Can 'P' afterwards be tried on the same facts for the murder of 'T' ? Give reasons.

'ಟಿ' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ ಎಸಗಿದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ 'ಪಿ' ಎಂಬುವವನ ಮೇಲೆ ಸತ್ತನ್ಯಾಯಾಲಯವು ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಮಾಡಿ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ. ತದನಂತರ ಇವೇ ಸಂಗತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 'ಟಿ'ನ ಕೊಲೆಗಾಗಿ 'ಪಿ'ನನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.

**III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B.
(Maj.-Min. System)/VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2019
CRIMINAL LAW – II : Cr.P.C., J.J. Act and P.O. Act. (Old/New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada** **completely**.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ನ್ನು ಹಾಗೂ ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

Q. No. 1. Discuss the constitution and powers of criminal courts.
ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the provisions relating to proclamation and attachment of property.
ಉದ್ಘೋಷಣೆ ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿಯ ಜಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss the powers of a magistrate in relation to removal of public nuisance.
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the procedure to be followed by a police officer when investigation could not be completed within 24 hours.
24 ಗಂಟೆಗಳೊಳಗೆ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮುಗಿಸಲಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

UNIT - II

Q. No. 2. (a) Explain the provisions relating to proclamation and attachment of property of person absconding.

Marks : 10

ತಲೆಮರೆಸಿಕೊಂಡಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಘೋಷಣೆ/ಉದ್ಘೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಸ್ವತ್ತಿನ ಜಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) "For every distinct offence there is a separate charge and separate trial." - Discuss.

Marks : 10

"ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ದೋಷಾರೋಪವಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿಯೇ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ." - ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) 'A' is accused of a theft on one occasion and causing grievous hurt on another occasion. Can 'A' be charged and tried in one trial? Give reasons.

Marks : 6

'A'ಯು ಒಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನವನ್ನು ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರ ಗಾಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿಸಲಾಗಿದೆ. 'A'ಯ ಮೇಲೆ ಈ ಎರಡು ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ರಚಿಸಬಹುದೇ ಮತ್ತು ಒಂದೇ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) 'X' is accused of an act which may amount to theft or receiving the stolen property or criminal breach of trust or cheating. How he may be charged?

Marks : 6

'X' ಎಂಬಾತನು ಕಳ್ಳವು ಅಥವಾ ಕಳ್ಳವು ಮಾಲೀನ ಸ್ವೀಕಾರ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧಿತ ವಿಶ್ವಾಸದ್ರೋಹ ಅಥವಾ ವಂಚನೆ ಎನ್ನಬಹುದಾದ ಕೃತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಆಪಾದಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಅವನ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಆರೋಪ ಹೊರಿಸಬಹುದು?

UNIT - III

Q. No. 3. (a) When can the court tender pardon to an accused under Cr. P.C.? Can it be revoked?

Marks : 10

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆರೋಪಿಗೆ ಕ್ಷಮಾದಾನವನ್ನು ಯಾವಾಗ ನೀಡಬಹುದು? ಈ ಕ್ಷಮಾದಾನವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದೇ?

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the provisions of Cr. P.C. relating to security for keeping good behaviour and peace.

Marks : 10

ಸದ್ವರ್ತನೆ ಮತ್ತು ಶಾಂತಿ ಪಾಲನೆಯ ಭದ್ರತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) 'X' is tried for causing grievous hurt and convicted. The person injured afterwards dies. Can he be tried again?

Marks : 6

'X' ನ್ನು ತೀವ್ರಗಾಯ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ತೀವ್ರಗಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ ತದನಂತರ ಮರಣವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಪುನಃ 'X' ನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ?

OR/ಅಥವಾ

(b) JMFC Court convicts Ramesh on his plea of guilty. Now Ramesh desires to appeal against the conviction. Decide

Marks : 6

ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ರಮೇಶನನ್ನು ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ. ಈಗ ರಮೇಶನು ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the provisions of Cr. P.C. relating to the transfer of criminal cases.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the provisions relating to compounding of offences.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ರಾಜಿಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write short notes on :

Marks : 6

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Irregular proceedings.

ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವ್ಯವಹಾರಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

(b) Disposal of property.

Marks : 6

ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಲೇವಾರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the powers and duties of probation officers.

Marks : 10

ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the constitution and powers of Juvenile Justice Board.

Marks : 10

ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on :

Marks : 6

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Procedure in case of offender failing to observe the conditions of bond.

ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಯು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Bail of Juvenile in conflict with law.

Marks : 6

ಕಾನೂನಿನ ಸಂಘರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳ ಜಾಮೀನು.



Third Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019

CRIMINAL LAW - II

Cr. P.C., JJ Act and P.O. Act

(2018 and 2019 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) What is complaint ? Explain the procedure to be followed on receiving a complaint.

Marks : 10

ಫಿರ್ಯಾದು ಎಂದರೇನು ? ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the procedure of Trial before the court of session. Marks : 10
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on :

Marks : 6

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

First Information Report.

ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Rights of arrested person.

Marks : 6

ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain the provisions relating to proclamation and attachment of property of person absconding.

Marks : 10

ತಲೆಮರೆಸಿಕೊಂಡಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಘೋಷಣೆ/ಉದ್ಘೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಸ್ವತ್ತಿನ ಜಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) "For every distinct offence there is a separate charge and separate trial." – Discuss.

Marks : 10

"ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ದೋಷಾರೋಪವಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿಯೇ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ." – ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) 'A' is accused of a theft on one occasion and causing grievous hurt on another occasion. Can 'A' be charged and tried in one trial ? Give reasons.

Marks : 6

'A'ಯು ಒಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನವನ್ನು ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರ ಗಾಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿಸಲಾಗಿದೆ. 'A'ಯ ಮೇಲೆ ಈ ಎರಡು ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ರಚಿಸಬಹುದೇ ಮತ್ತು ಒಂದೇ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) 'X' is accused of an act which may amount to theft or receiving the stolen property or criminal breach of trust or cheating. How he may be charged ?

Marks : 6

'X' ಎಂಬಾತನು ಕಳ್ಳವು ಅಥವಾ ಕಳ್ಳವು ಮಾಲೀನ ಸ್ವೀಕಾರ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧಿತ ವಿಶ್ವಾಸದ್ರೋಹ ಅಥವಾ ವಂಚನೆ ಎನ್ನಬಹುದಾದ ಕೃತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಆಪಾದಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಅವನ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಆರೋಪ ಹೊರಿಸಬಹುದು ?

UNIT – III

Q. No. 3. (a) When can the court tender pardon to an accused under Cr. P.C. ? Can it be revoked ?

Marks : 10

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆರೋಪಿಗೆ ಕ್ಷಮಾದಾನವನ್ನು ಯಾವಾಗ ನೀಡಬಹುದು ? ಈ ಕ್ಷಮಾದಾನವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ



(a) Explain the provisions of Cr. P.C. relating to security for keeping good behaviour and peace.

Marks : 10

ಸದ್ವರ್ತನೆ ಮತ್ತು ಶಾಂತಿ ಪಾಲನೆಯ ಭದ್ರತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) 'X' is tried for causing grievous hurt and convicted. The person injured afterwards dies. Can he be tried again ?

Marks : 6

'X' ನ್ನು ತೀವ್ರಗಾಯ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ತೀವ್ರಗಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ ತದನಂತರ ಮರಣವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಪುನಃ 'X' ನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

(b) JMFC Court convicts Ramesh on his plea of guilty. Now Ramesh desires to appeal against the conviction. Decide

Marks : 6

ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ರಮೇಶನನ್ನು ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ. ಈಗ ರಮೇಶನು ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the provisions of Cr. P.C. relating to the transfer of criminal cases.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the provisions relating to compounding of offences.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ರಾಜಿಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on :

Marks : 6

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Irregular proceedings.

ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

(b) Disposal of property.

Marks : 6

ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಲೇವಾರಿ.

4017

-4-

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the powers and duties of probation officers. Marks : 10

ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the constitution and powers of Juvenile Justice Board. Marks : 10

ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on : Marks : 6

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Procedure in case of offender failing to observe the conditions of bond.

ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಯು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Bail of Juvenile in conflict with law. Marks : 6

ಕಾನೂನಿನ ಸಂಘರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳ ಜಾಮೀನು.



Repeated

4017

Third Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019

CRIMINAL LAW - II

Cr. P.C., JJ Act and P.O. Act
(2018 and 2019 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) What is complaint ? Explain the procedure to be followed on receiving a complaint. Marks : 10

ಫಿರ್ಯಾದು ಎಂದರೇನು ? ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the procedure of Trial before the court of session. Marks : 10

ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on : Marks : 6

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

First Information Report.

ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Rights of arrested person. Marks : 6

ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು.

P.T.O.



Q. No. 4. Explain the provisions relating to removal of Public Nuisance under the Criminal Procedure Code. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವದ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Explain warrant case procedure. Marks : 16

ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the provisions relating to the Jurisdiction of the Criminal Court. Marks : 16

ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Who is a probation officer and what are the duties of the probation officer ? Marks : 16

ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ಮತ್ತು ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 8. Write a short note on any two of the following : Marks : 8+8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Judgement

ತೀರ್ಪು

(b) Irregular proceeding

ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ನಡಾವಳಿ

(c) Child Welfare Board.

ಬಾಲ ಕ್ಷೇಮ ಮಂಡಳಿ.



Q. No. 9. Solve any two of the following problems. Marks : 10+10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) A court took cognizance of an offence of murder 50 years after the date of alleged murder. Accused pleads that this is barred by limitation. Decide.

ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆಕ್ಷೇಪಿತ ಕೊಲೆಯು ಘಟಿಸಿದ 50 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಆ ಕೊಲೆ ಸಂಜ್ಞೆಯತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿತು. ಆರೋಪಿಯು ಇದನ್ನು ಕಾಲಮಿತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) A is the husband of B. A takes holy order. B desires to claim maintenance from A. Can B claim maintenance ?

ಅ ಎನ್ನುವವನು ಬಳ ಗಂಡನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಅ ನು ಸನ್ಯಾಸಿಯಾಗುವನು. ಬಳು ಅ ನಿಂದ ಜೀವನಾಂತವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಬಳು ಜೀವನಾಂತ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?

(c) A is charged with the offence of theft. A pleads guilty. Court convicts A. Can A file an appeal ?

ಅ ನು ಕಳುವಿನ ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ ಆಪಾದಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಅ ನು ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅ ನನ್ನು ಶಿಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ. ಅ ನು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದೇ ?



0303/2054/0723

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.A.LL.B. /B.B.A.LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020
CRIMINAL LAW – II : Cr.P.C. JJ. Act and P.O. Act
(Old/New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written completely either in English or Kannada.

- ಸೂಚನೆಗಳು : 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

Q. No. 1. Explain arrest and when a police officer can arrest a person without arrest warrant ?

Marks : 16

ದಸ್ತಗಿರಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ವಾರೆಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದು ?

Q. No. 2. What are the processes to compel a person to produce things before the court ?

Marks : 16

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವಂತೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಒತ್ತಡ ಹಾಕಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 3. Explain the provisions relating to maintenance of wives, children and parents under the Criminal Procedure Code.

Marks : 16

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಂಡತಿಯರು, ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಪೋಷಕರಿಗೆ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 3. (a) Discuss the provisions relating to service of summons. Marks : 10

ಸಮನ್ಸನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) 'A' makes an application for regular bail in the court of session. The application is rejected. Now he wants to make a fresh application for anticipatory bail under Section 438 of Cr.P.C. in the High Court. Advise. Marks : 6

'ಎ' ಎಂಬಾತನು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿತ ಜಾಮೀನಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಆ ಅರ್ಜಿಯು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಈಗ ಆತನು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 438 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಕಬೇಕೆಂದು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

Q. No. 4. (a) Explain the limitation on the powers of the Magistrate to take cognizance of an offence relating to defamation and marriage. Marks : 10

ಮಾನಹಾನಿ ಹಾಗೂ ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಸಂಜ್ಞೆಯಂತೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ನ್ಯಾಯಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರದ ಮೇಲಿರುವ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) 'A' is accused of a theft on one occasion and of causing grievous hurt on another occasion. Two offences were included in one charge and were tried together in single trial by the Magistrate, A was convicted. Decide the validity of the order of conviction. Marks : 6

'ಎ' ಎಂಬಾತನ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನದ ಆಪಾದನೆ ಹಾಗೂ ಮತ್ತೊಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಗಾಯವನ್ನುಂಟು ಮಾಡಿರುವ ಆಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಎರಡೂ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ದೋಷಾರೋಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿ, ಒಂದೇ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿ 'ಎ' ಯನ್ನು ಅಪರಾಧಿ ಎಂದು ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಶಿಕ್ಷಾದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಶಿಕ್ಷಾದೇಶವು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



Q. No. 5. (a) Discuss the provisions relating to reference and revision. Marks : 10
ಉಲ್ಲೇಖ ಹಾಗೂ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) A Magistrate directs 'D' to execute a bond for maintaining good behaviour for a period of two years. Discuss the validity of the order. Support your answer with legal provisions. Marks : 6
ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು 'ಡೆ' ಎಂಬಾತನಿಗೆ ಸದ್ವರ್ತನೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲಾವಧಿಗಾಗಿ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡಲೇಬೇಕೆಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಆದೇಶದ ವಿಧಿಬದ್ಧತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. ಕಾನೂನಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

Q. No. 6. (a) Explain the provisions relating to tender of pardon to approver. Marks : 10
ಮಾಫಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಿಗೆ ಕ್ಷಮೆ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. (b) 'A' obtains a decree of divorce against her husband 'B' and also obtains maintenance from her husband under Sec. 125 of Cr. P.C. After 2 years she marries 'C'. Now 'B' wants to apply for cancellation of maintenance order. Advise B. Marks : 6
'ಎ' ಎಂಬಾಕೆಯು ತನ್ನ ಗಂಡ 'ಬಿ' ವಿರುದ್ಧ ವಿಚ್ಛೇದನಾ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಹಾಗೂ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 125 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗಂಡನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಆಕೆಯು 'ಸಿ' ಎಂಬಾತನನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಈಗ 'ಬಿ' ಯು ತನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಜೀವನಾಂಶದ ಆದೇಶವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೋರಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

Q. No. 7. (a) Discuss the powers of the Supreme Court and High Courts to transfer cases and appeals. Marks : 10
ಪ್ರಕರಣ ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಹಾಗೂ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. (b) Write a note on : Marks : 6
ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Disposal of property.
ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಲೇವಾರಿ.



Q. No. 8. (a) Explain the powers of the Magistrate for the removal of public nuisance. Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವಲ್ಲಿ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. (b) Write a note on : Marks : 6
ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Irregular proceedings.
ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳು.

Q. No. 9. (a) What are the salient features of the Probation of Offenders Act, 1958 ? Marks : 10
1958 ರ ಅಪರಾಧಿಗಳ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 9. (b) Write a note on : Marks : 6
ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Child in need of care and protection.
ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆಯ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಮಗು.

Q. No. 10. (a) Explain the provisions relating to constitution, powers and functions of child welfare committee. Marks : 10
ಬಾಲ ಕೇಮ ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 10. (b) Write a note on : Marks : 6
ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Children home and observation home.
ಮಕ್ಕಳ ಗೃಹ ಹಾಗೂ ವಿಚ್ಛೇದ (ಅವಲೋಕನ) ಗೃಹ.

Third Semester 3 Yr. LL.B. Examination, March/April 2021
CRIMINAL LAW – II : Cr.P.C, JJ Act & P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
2. Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. (a) When a person can be arrested without warrant ? Marks : 10
ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧನಾದೇಶವಿಲ್ಲದೇ ಯಾವಾಗ ಬಂಧಿಸಬಹುದು ?

Q. No. 1. (b) 'A' an accused is charged with an offence of belonging to a gang of dacoits operating in Rajasthan. He is arrested in Bengaluru. Can he be tried for the offence in the Bengaluru court. Give reasons. Marks : 6

'ಎ' ಎಂಬಾತನು ರಾಜಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಿಸುವ ಡಕಾಯಿತರ ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾನೆಂದು ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಹೊರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆತನನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆತನು ಎಸಗಿದ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಆತನನ್ನು ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದೇ ? ಕಾರಣ ನೀಡಿ.

Q. No. 2. (a) Explain the procedure relating to summary trials. Marks : 10
ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Raju goes to city police station of Shimoga to give information about a cognizable offence. The police officer refuses to register first information report. What is the next course of action available to Raju ? Marks : 6

ರಾಜು ಎಂಬಾತನು ಸಂಚ್ಚೇಯ ಅಪರಾಧವೊಂದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಲು ಶಿವಮೊಗ್ಗದ ನಗರ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಅಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ರಾಜು ಮುಂದೇನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದು ?



Q. No. 5. Analyse the provisions relating to arrest of persons under the Cr.P.C. Marks : 16

“ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಬಂಧನ”ದ ಕುರಿತು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the powers of the court to transfer cases under the Cr.P.C. Marks : 16

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the salient features of Probation of Offenders Act, 1958. Marks : 16

ಅಪರಾಧಿಗಳ ಬಂಧವಿಮೋಚನೆಯ ಕಾಯ್ದೆ, 1958ರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Explain investigation, inquiry, trial and inquest. Marks : 16

‘ತನಿಖೆ’, ‘ವಿಚಾರಣೆ’, ‘ಆರೋಪ ವಿಚಾರಣೆ’ ಮತ್ತು ‘ಶವ ಮಹಜರು’ ಇವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Briefly discuss the release of offenders on probation as due admonition. Marks : 16

ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ವಾಗ್ದಂಡನೆಯೊಂದಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಅಪರಾಧಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 10. Write short notes on any two of the following : Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Warrant case

ವಾರೆಂಟ್ ಕೇಸ್

(b) Authorities under Juvenile Justice Act

ಬಾಲಾಪರಾಧಿ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು

(c) First Information Report.

ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ.



Q. No. 11. Solve any two of the following : Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

(a) 'X' a renowned film actress wants to file a complaint against an actor relating to alleged sexual harassment three years (3 years) after the film shooting happened whether she can file a complaint now. Advice her.

'X' ಎಂಬ ಚಿತ್ರನಟಿಯು ಸಹ ನಟನ ಮೇಲೆ ಚಿತ್ರೀಕರಣದ ನಂತರ ನಡೆಯಿತೆನ್ನಲಾದ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳದ ಮೇಲೆ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು - ಮೂರು ವರುಷದ ನಂತರ ಇಚ್ಛಿಸುವಳು. ಅವಳು ದೂರನ್ನು ನೀಡಬಹುದೇ? ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

(b) 'P' makes an application for regular bail in the court of session. The application is rejected. Now he wants to make a fresh application for anticipatory bail u/s. 438 Cr.P.C. in the High court. Advise him.

'P' ಎಂಬಾತನು ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿತ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಆ ಅರ್ಜಿಯು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಈಗ ಆತನು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಾಮು 438ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಕಬೇಕು ಎಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

(c) 'A' a Marathi speaking accused is tried at Belgaum Court. All witnesses deposed in Kannada. 'A' wants the same to be interpreted to him in Marathi. The court rejects his prayer. Decide.

ಮರಾಠಿ ಭಾಷೆಬಲ್ಲ 'ಅ' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬೆಳಗಾವಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತನಗೆ ಮರಾಠಿ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಥೈಸಿ ಹೇಳಬೇಕೆಂದು 'ಅ'ನು ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆತನ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0303/2054/0723

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.,LL.B./B.B.A.,LL.B./
VII Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/B.Com. LL.B.

Examination, March/April 2021

CRIMINAL LAW – II

Cr.P.C. – JJ Acts and P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 11 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Explain the jurisdiction and powers of various criminal courts under the code of criminal procedure.

Marks : 16

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. What is charge ? Explain briefly the rules regarding joinder of charges.

Marks : 16

ಆರೋಪ ಎಂದರೇನು ? ಆರೋಪಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss the provisions of Cr.P.C. relating to maintenance.

Marks : 16

ಜೀವನಾಂಶದ ಕುರಿತು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. What is bail ? When bail may be granted in non-bailable offence ?

Marks : 16

ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನು ರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದು ?

P.T.O.



Q. No. 6. Explain types of appeals in criminal cases. Marks : 16
ಅಪರಾಧಿಕ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the powers of the Court to release offender on probation of good conduct. Marks : 16
ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Explain the various processes to compel a person to appear before the court. Marks : 16
ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಆಗುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯ ಪಡಿಸಲು ಇರುವ ವಿವಿಧ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. What are the rights of arrested person ? Marks : 16
ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 10. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Summary Trial

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆ

(b) Compounding of offences

ಅಪರಾಧಗಳ ರಾಜಿ ಮಾಡುವಿಕೆ

(c) Search warrant

ಶೋಧನೆಯ ಆದೇಶ (ವಾರೆಂಟ್)

Q. No. 11. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :

(a) 'A' was tried for causing grievous hurt and convicted. Later on, injured person died. Can 'A' be tried again on the same facts for the offence of culpable homicide ?

'A' ನು ತೀವ್ರ ಗಾಯ ಎಸಗಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟನು ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಗಾದನು. ನಂತರ ಗಾಯಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. 'A' ನನ್ನು ಅದೇ ವಾಸ್ತವಿಕ ಅಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ಪುನಃ ಅಪರಾಧಿಕ ಮಾನವ ಹತ್ಯೆಗಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

(b) A Police Officer has recorded information regarding a cognizable offences in his police stations diary on the basis of a phone call. Can it be regarded as FIR ?

ಒಬ್ಬ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದು ಫೋನ್ ಕರೆಯನ್ನಾಧರಿಸಿ ಒಂದು ಸಂಜ್ಞಾರ್ಹ ಅಪರಾಧದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ತಾಣಾ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎನ್ನಬಹುದೇ ?

(c) 'A' is travelling from Mumbai to Bengaluru by train. During the night, his suitcase is stolen. The theft is discovered at Belagavi. B is caught with the stolen suitcase at Hubballi. Where can 'B' be tried for theft ? Decide.

'A' ಎಂಬುವನು ಮುಂಬೈನಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ರೈಲಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ರಾತ್ರಿ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಆತನ 'ಸೂಟ್‌ಕೇಸ್' ಕಳ್ಳತನವಾಗುತ್ತದೆ. ಆ ವಿಚಾರ ಆತನಿಗೆ ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ. 'B' ಎಂಬ ಕಳ್ಳನನ್ನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಟ್‌ಕೇಸಿನ ಸಮೇತ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆತನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸಬಹುದು ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.



0303/2054/0723

III Semester 3 Yr. LL.B./VII Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj. – Min. System)/
B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, October/November 2021

CRIMINAL LAW – II – CR. P.C., J.J. ACT AND P.O. ACT

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain constitution and powers of Criminal Court. Marks : 16
ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss the provisions of Cr. P.C. relating to security for keeping peace and good behaviour. Marks : 16
ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸುನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define complaint and what is the procedure to be followed when Magistrate has received the complaint. Marks : 16
ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 4. What is bail ? When bail may be granted in non-bailable offence ? Marks : 16
ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದು ?
- Q. No. 5. Discuss the provisions regarding the maintenance of wife, children and parents under the Cr. P.C. Marks : 16
ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಪತ್ನಿ, ಮಕ್ಕಳ ಮತ್ತು ತಂದೆತಾಯಿಯರ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 4. a) Examine the scope of judicial discretion in granting bail in cases of non-bailable offences. Marks : 10

ಜಾಮೀನಾರ್ಹವಲ್ಲದ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ವಿವೇಚನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

Q. No. 4. b) Raju is serving in armed force of the Union. He wants to file complaint against his wife for adultery, but he is precluded from taking leave. Advise Raju. Marks : 6

ಒಕ್ಕೂಟದ ಸೇನಾಪಡೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜು ಎಂಬಾತನು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಆತನು ತನ್ನ ಪತ್ನಿಯು ವ್ಯಭಿಚಾರ ಎಸಗಿದ್ದಾಳೆಂದು ಆಕೆಯ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ನೀಡಲು ಬಯಸಿದ್ದು ಆತನಿಗೆ ರಜಾ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ರಾಜುವಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

Q. No. 5. a) Explain the provisions relating to security for good behaviour. Marks : 10
ಸನ್ನಡತೆಗಾಗಿ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) 'A' is charged before the court of sessions and convicted of culpable homicide of 'B'. Can once again court try him for murder on the same facts for the murder of 'B'. Give reasons. Marks : 6
'ಬಿ'ಯ ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ 'ಎ'ಯ ಮೇಲೆ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಮಾಡಿ ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ. 'ಎ' ಯನ್ನು ಅದೇ ಸಂಗತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 'ಬಿ'ಯ ಕೊಲೆ ಎಸಗಿದ್ದಾನೆಂದು ಇನ್ನೊಮ್ಮೆ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ? ಕಾರಣ ನೀಡಿ.

Q. No. 6. a) Discuss the form and contents of judgement. Marks : 10
ತೀರ್ಪಿನ ರೂಪ ಹಾಗೂ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. b) 'A' is charged with murder and he pleaded guilty. On the basis of his plea he was convicted by the court of sessions. Now he wants to appeal on the conviction. Advise 'A'. Marks : 6
ಕೊಲೆಯ ದೋಷಾರೋಪಣೆಗೆ ಒಳಗಾದ 'ಎ'ಯು ತಾನು ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿದ್ದಾಗಿ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಈ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 'ಎ'ಗೆ ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿದೆ. ಈಗ ಆತನು ಈ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. 'ಎ'ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



Q. No. 7. a) Explain the provisions relating to time limitation for taking cognizance of an offence. Marks : 10

ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಕಾಲ ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. b) Write short notes : Irregular proceedings. Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳು.

Q. No. 8. a) Under what circumstances preventive action can be taken by the Police. Marks : 10
ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರು ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು ?

Q. No. 8. b) Write short notes : Compounding of offences. Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ.

Q. No. 9. a) Discuss the schemes available for rehabilitation and social reintegration of children under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000. Marks : 10
ಮಕ್ಕಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಹಾಗೂ ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಬಾಲನ್ಯಾಯ (ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2000 ಇದರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 9. b) Write short notes : Child Welfare Committee. Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ಬಾಲ ಕ್ಷೇಮ ಸಮಿತಿ.

Q. No. 10. a) When a court may release offenders after admonition and on probation of good conduct ? Marks : 10
ಯಾವಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಛೇದನೆಯ ನಂತರ ಮತ್ತು ಸನ್ನಡತೆಯ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಬಹುದು ?

Q. No. 10. b) Write short notes : Probation officer and his duties. Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಆತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.



4017

Third Semester 3 Years LL.B. Examination, October/November 2021

CRIMINAL LAW – II

Cr.P.C., JJ Act and P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :** 1. Answer any five questions from group (a), each question carries 10 marks.
 2. Answer any five questions from group (b), each question carries 6 marks.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. a) Explain the provisions relating to the constitution of criminal courts in India. Marks : 10
 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 1. b) Write explanatory note on : First Information Report. Marks : 6
 ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ.
- Q. No. 2. a) Discuss the procedure relating to trial before court of sessions. Marks : 10
 ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮ್ಮುಖ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. b) Write explanatory note on : Complaint. Marks : 6
 ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ದೂರು.
- Q. No. 3. a) What procedures have to be followed when warrant remains unexecuted ? Marks : 10
 ವಾರೆಂಟು ಜಾರಿಯಾಗದಿದ್ದಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳೇನು ?
- Q. No. 3. b) 'A' rescues 'B' a person in lawful custody, and in doing so causes grievous hurt to 'C', a constable in whose custody 'B' was. Can 'A' be charged and tried in one trial ? Give reasons. Marks : 6
 'ಸಿ' ಎಂಬ ಪೊಲೀಸನ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿದ್ದ 'ಬಿ' ಎಂಬಾತನನ್ನು 'ಎ' ಎಂಬಾತನು ಬಿಡಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುವ ಯತ್ನದಲ್ಲಿ 'ಸಿ'ಗೆ ತೀವ್ರಗಾಯವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಎ'ಯ ಮೇಲೆ ಒಂದೇ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಬಹುದೇ ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.

P.T.O.



0303/2054/0723

III Semester 3 Yr. LL.B./VII Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B./
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Degree Examination, October/November 2022
(June 2022)

CRIMINAL LAW – II – Cr.P.C., J.J. Act and P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. What are the processes to compel a person appear before the Court ?
Marks : 16
ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹಾಜರು ಆಗುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು (ಕ್ರಮಗಳು) ಯಾವುವು ?
- Q. No. 2. Explain the provisions relating to trial before the Court of sessions.
Marks : 16
ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. "No person shall neglect or refuse to maintain his wife, children and parents". Discuss.
Marks : 16
"ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ, ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ತಂದೆ-ತಾಯಿಯರನ್ನು ಸಾಕುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ತಿರಸ್ಕರಿಸುವಂತಿಲ್ಲ". ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is charge ? Explain briefly the rules regarding joinder of charges.
Marks : 16
ಆರೋಪ ಎಂದರೇನು ? ಆರೋಪಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain types of appeals in criminal cases.
Marks : 16
ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the provisions relating to time limitations for taking cognizance of certain offences.
Marks : 16
ಕೆಲವು ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಕಾಲಮಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0303/2054/0723



Q. No. 7. Explain the powers and duties of probation officers.

Marks : 16

ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following.

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Anticipatory bail.

ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು.

(b) Compounding of offences.

ಅಪರಾಧಗಳ ರಾಜಿ ಮಾಡುವಿಕೆ.

(c) First Information Report.

ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ.

(a) A Police Officer has recorded information regarding a cognizable offences in his Police Station diary on the basis of a phone call. Can it be regarded as FIR ?

ಒಬ್ಬ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದು ಫೋನ್ ಕರೆಯನ್ನಾಧರಿಸಿ

ಒಂದು ಸಂಜ್ಞಾರ್ಥ ಅಪರಾಧ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ರಾಣಾ

ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ

ಎನ್ನಬಹುದೇ ?

(b) 'A' a Hindu married 'B' without divorcing his first wife 'C'. 'A' has neglected 'B'. Can 'B' claims maintenance from 'A' ?

'A' ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ತನ್ನ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ 'C' ಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನವನ್ನು ನೀಡದೆ

'B' ಎಂಬುವಳನ್ನು ಮದುವೆ ಆಗುತ್ತಾನೆ. ಅವನು 'B' ನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುತ್ತಾನೆ.

'B'ಳು 'A' ನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ?

(c) 'A' a Telugu speaking accused is tried at Belagavi Court. All witnesses deposed in Kannada. 'A' wants the same to be interpreted to him in Telugu. The Court rejects his prayer. Decide.

ತೆಲುಗು ಭಾಷೆ ಬಲ್ಲ 'A' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬೆಳಗಾವಿಯ

ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು

ತಮ್ಮ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತನಗೆ

ತೆಲುಗು ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಥೈಸಿ ಹೇಳಬೇಕೆಂದು 'A'ನು ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ.

ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆತನ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



0303/2054/0723

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./

B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)

Examination, March/April 2023 (December 2022)

CRIMINAL LAW – II : Cr.P.C., JJ Act and P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining question carries 16 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada.

- Q. No. 1. Explain the procedure of trial before the court of session. Marks : 16
ಸತ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Examine the procedure regarding the granting of bail in cases of bailable and non-bailable offences. Marks : 16
ಜಾಮೀನಾರ್ಹ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. 'Separate charge is the rule and joinder at charges is the exception'. Comment. Marks : 16
'ಆರೋಪವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಾಡುವುದು ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಆರೋಪ ಒಂದು ಅಪವಾದ'. ಟೀಕಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the provisions of Cr. P.C. relating to revision and reference. Marks : 16
ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮತ್ತು ಉಲ್ಲೇಖಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the provisions relating to transfer of criminal cases as provided under the Code of Criminal Procedure 1973. Marks : 16
ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ 1973 ರಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the powers of appellate court and the procedure for hearing appeal. Marks : 16
ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Discuss the salient features of the Juvenile Justice (Care and Protection) Act.

Marks : 16

ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ (ಕಾಳಜಿ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two :

Marks : 8x2=16

- (a) Constitution of criminal courts.
- (b) First information report.
- (c) Maintenance of wife.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) ಆಪರಾಧಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ.
- (b) ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ.
- (c) ಪತ್ನಿಗೆ ಜೀವನಾಂಶ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

Marks : 10x2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ.

- (a) 'P' is travelling from Bengaluru to Hubballi by train. During night his luggage were stolen. The theft is discovered at Arasikere. 'K' is caught with the stolen luggage at Hubballi. Where can 'K' be tried for theft ? Decide.

'P' ಎಂಬುವವನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಿಂದ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಗೆ ರೈಲಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ರಾತ್ರಿ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಆತನ ಲಗೇಜುಗಳು ಕಳ್ಳತನವಾಗುತ್ತವೆ. ಆ ವಿಚಾರ ಅವನಿಗೆ ಅರಸಿಕೇರಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಯುವದು. 'K' ಎಂಬ ಕಳ್ಳನನ್ನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಲಗೇಜಿನ ಸಮೇತ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆತನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸಬಹುದು ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- (b) A court takes cognizance of an offence of murder eighteen months after the date of murder. Accused pleads that this is barred by limitation. Decide.

ಒಂದು ಕೋರ್ಟು ನಡೆಯಿತೆನ್ನಲಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 18 ತಿಂಗಳುಗಳ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವೊಂದು ಅದರ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಕಾಲಮಿತಿ ಮುಗಿದು ಹೋಗಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಆಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಆರೋಪಿತನು ಮನವಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) 'A' a Hindu married 'B' without disclosing his marital relationship with 'C'. Afterwards 'A' has neglected 'B'. Can 'B' claim maintenance from 'A' ?

'ಎ' ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ತನ್ನ 'ಸಿ' ಯೊಂದಿಗಿನ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದ ವಿಚಾರ ತಿಳಿಸದೇ 'ಬಿ' ಎಂಬ ಮಹಿಳೆಯ ಜೊತೆ ವಿವಾಹವಾದನು. ನಂತರ ಅವನು 'ಬಿ' ಕ್ಕನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ' ಕು 'ಎ' ನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶ ಕೇಳಬಹುದೇ ?



- Q. No. 1. b) A magistrate convicts an accused after following all procedure but without hearing the accused on sentence. Is this punishment lawful? Decide.

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಎಲ್ಲಾ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಆಪಾದಿತನಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಕೊಡದೆ ಆತನಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಾದೇಶ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆಯೇ - ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on rules relating to search and arrest.

ಶೋಧ ಮತ್ತು ದಸ್ತಗಿರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - II

ಘಟಕ - II

- Q. No. 2. a) What is taking cognizance of offence? Discuss the limitations on the powers of court to take cognizance of an offence.

Marks : 10

ಅಪರಾಧ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ಒಂದು ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

"Separate charge is the rule and joinder of charge is the exception" - Comment.

"ಆರೋಪವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಾಡುವುದು ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಆರೋಪಗಳ ಜೋಡಿಸುವಿಕೆಯು ಒಂದು ಅಪವಾದ" - ಈ ತತ್ವವನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. b) 'A' commits robbery on 'B' and in doing so voluntarily causes hurt to him. Can he be separately charged and convicted for these offences in the same trial? Decide.

Marks : 6

'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ಮೇಲೆ ದರೋಡೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅವನನ್ನು ಐಚ್ಛಿಕವಾಗಿ ಗಾಯಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ 'ಅ'ನನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆರೋಪಗಳಿಗಾಗಿ ಒಂದೇ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



'A' makes an application for regular bail in the court of session. The application is rejected. Now he wants to make a fresh application for anticipatory bail under Section 438 Cr. P.C. in the High Court. Advice him.

'ಅ'ನು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿತ ಜಾಮೀನಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆ ಅರ್ಜಿಯು ತಿರಸ್ಕಾರಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಈಗ ಆತನು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಮು 438 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಾ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

UNIT - III

ಘಟಕ - III

- Q. No. 3. a) Discuss the provisions relating to the maintenance of wives, children and parents under Cr. P.C.

Marks : 10

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಂಡಿರು, ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ತಂದೆ ತಾಯಂದಿರುಗಳನ್ನು ಪೋಷಿಸುವ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Describe the provisions of Cr. P.C. relating to the security for keeping peace and good behaviour.

ಶಾಂತಿ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪ ಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. b) 'C' is the married daughter of 'K' and 'L' who lives in her husbands home. Now the parents 'K' and 'L' file an application before the magistrate court claiming maintenance under Section 125 of Cr. P.C. from 'C' married daughter. Decide with reasons.

Marks : 6

'C'ಯು 'K' ಮತ್ತು 'L'ರ ವಿವಾಹಿತ ಮಗಳಾಗಿದ್ದು ತನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಈಗ 'K' ಮತ್ತು 'L' ವಿವಾಹಿತ ಮಗಳಾದ 'C'ಯಿಂದ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೇಳಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಮು 125 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write the provisions relating to judgement.

ತೀರ್ಪಿನ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

ಘಟಕ – IV

Q. No. 4. a) Explain the provisions of Cr. P.C. relating to disposal of property.

Marks : 10

ಸ್ಥಾನ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions relating to the suspension, remission and commutation of sentence under Cr. P.C.

ಆಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಯ ತಡೆಹಿಡಿಯುವಿಕೆ, ಕಮಾಪಣೆ ಮತ್ತು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Irregular proceedings.

Marks : 6

ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Plea bargaining.

ಶಿಕ್ಷೆಯ ಚೌಕಾಶಿ (ಮನವಿ ಚೌಕಾಶಿ).

UNIT – V

ಘಟಕ – V

Q. No. 5. a) Discuss the scope and objects of the Probation of Offenders Act, 1958.

Marks : 10

1958 ರ ಆಪರಾಧಿಗಳ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions under the Juvenile Justice (Care and Protection) Act relating to rehabilitation and social integration.

ಮಕ್ಕಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬಾಲನ್ಯಾಯ (ಕಾಳಜಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ) ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Observation homes.

Marks : 6

ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ತಾಣ/ಗೃಹ.

OR/ಅಥವಾ

Release on good behaviour.

ಸನ್ನಡತೆ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ.

Third Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B.

(Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B.

Examination, Oct./Nov. 2022 (June 2022)

CRIMINAL LAW – II – Cr. P.C. J.J. ACT AND P.O. ACT

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five questions.

ಸೂಚನೆಗಳು : ಎಲ್ಲಾ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಘಟಕದಿಂದ ಒಂದು ಪ್ರಬಂಧ ಸ್ವರೂಪದ ಮತ್ತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸ್ವರೂಪದ/ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.

3. Figures to the right indicate marks.

ಬಲಕ್ಕೆ ತೋರಿಸಿರುವ ಅಂಕಗಳು ಅಂಕಗಳಾಗಿವೆ.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಾಗಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

UNIT – I

ಘಟಕ – I

Q. No. 1. a) Explain the constitution and powers of criminal court.

Marks : 10

ಆಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the first information report and discuss its evidentiary value.

ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಸಾಕ್ಷೀಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. a) Discuss the limitation on the power of Criminal Court to take cognizance of an offence. Marks : 10
 ಒಂದು ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಮಿತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
 OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) What is bail ? When bail may be granted in non-bailable offences ? Marks : 10
 ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನು ರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಜಾಮೀನನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) Write short notes : Marks : 6
 ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 Serving of summons.
 ಸಮನ್ಸ್ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆ.
 OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Charge. Marks : 6
 ದೋಷಾರೋಪ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Discuss the provisions of Cr.P.C. relating to security for keeping peace and good behaviour. Marks : 10
 ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸನ್ನದತೆಯ ಭದ್ರತೆ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
 OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) When can the Court tender pardon to an accused under Cr.P.C. ? Can it be revoked ? Marks : 10
 ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆರೋಪಿಗೆ ಕ್ಷಮಾದಾನವನ್ನು ಯಾವಾಗ ನೀಡಬಹುದು ? ಈ ಕ್ಷಮಾದಾನವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ?

Q. No. 3. b) 'X' is tried for causing grievous hurt to 'Y' and convicted. 'Y' afterwards dies. Can 'X' be tried again ? Marks : 6
 'X' ನನ್ನು 'Y' ಗೆ ತೀವ್ರಗಾಯ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. 'Y' ನು ತದನಂತರ ಮರಣವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಪುನಃ 'X' ನನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ?
 OR/ಅಥವಾ



Q. No. 3. b) Rangappa aged 65 years, intends to claim maintenance from his daughter Ramya. Advice him. Marks : 6
 65 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ರಂಗಪ್ಪನು ತನ್ನ ಮಗಳಾದ ರಮ್ಯಳಿಂದ ಜೀವನಾಂತ ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Discuss the provisions relating to time limitations for taking cognizance of offences. Marks : 10
 ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಕಾಲಮಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
 OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the provisions regarding the transfer of criminal cases. Marks : 10
 ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write short notes on preventive action of police. Marks : 6
 ಪೊಲೀಸರ ನಿರೋಧಕ (ತಡೆಯುವಿಕೆ) ಕ್ರಮ ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) 'A' is prosecuted for being in possession of certain obscene books. The magistrate acquits A, but orders that books should be confiscated and destroyed. Is this order legal ? Marks : 6
 ಕೆಲವು ಅಶ್ಲೀಲ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ 'A' ನನ್ನು ದೋಷಾರೋಪಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು. ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು 'A' ನನ್ನು ನಿರಪರಾಧಿ ಎಂದು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿದರು. ಆದರೆ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿ ಅವುಗಳನ್ನು ನಾಶಪಡಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಿದರು. ಈ ಆದೇಶವು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿದೆಯೇ ?

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain provisions under the Juvenile Justice Act, relating to rehabilitation and social reintegration of children. Marks : 10
 ಮಕ್ಕಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವುದಕ್ಕೆ ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
 OR/ಅಥವಾ



Q. No. 5. a) Explain the powers and duties of Probation Officer.
ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 5. b) Write short notes :
ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Child Welfare Board.
ಬಾಲ ಕ್ಷೇಮ ಮಂಡಳಿ.
OR/ಅಥವಾ

Marks : 6

Q. No. 5. b) Procedure in case of offender failing to observe the conditions of Bond.
ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಯು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ
ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

Marks : 6

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (December 2022)
CRIMINAL LAW – II – Cr.P.C., JJ Act and P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and one short note/ problem is compulsory from each Unit.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answers should be written in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) What is arrest ? Explain the circumstances under which a person can be arrested without warrant.
ಬಂಧನ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧನದ ಆದೇಶ (ವಾರಂಟ್) ಇಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
OR/ಅಥವಾ

Marks : 10

Q. No. 1. a) Explain the procedure to be followed for the trial of warrant cases by magistrate.
ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 1. b) Write short notes :
ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Complaint.
ಫಿರ್ಯಾದಿ.
OR/ಅಥವಾ

Marks : 6

Q. No. 1. b) A police has recorded information regarding a cognizable offence in his police station diary on the basis of a phone call. Can it be regarded as FIR ?
ಒಬ್ಬ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದು ಪೋನ್ ಕರೆಯನ್ನಾಧರಿಸಿ ಒಂದು ಸಂಜ್ಞಾರ್ಹ ಅಪರಾಧದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣಾ ದೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎನ್ನಬಹುದೇ ?

Marks : 6

P.T.O.



Q. No. 2. a) Explain the provisions of Cr. P.C. relating to summary trials. Marks : 10
 ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಗಳ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Write a short notes on "Anticipatory Bail". Marks : 6
 "ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು" ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) 'A' tried for causing grievous hurt is convicted. The victim later dies. Can 'A' be tried again for culpable homicide in the same facts ? Marks : 6

'A' ನು ತೀವ್ರಗಾಯಗೊಳಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೊಂಡು ಶಿಕ್ಷೆಗೊಳಗಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಗಾಯಗೊಂಡವನು ನಂತರ ಮೃತನಾದನು. ಅದೇ ಸಂಗತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 'A' ನನ್ನು ಮಾನವ ಹತ್ಯೆಗಾಗಿ ಮತ್ತೆ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain types of appeals in criminal cases. Marks : 10
 ಅಪರಾಧಿಕ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Discuss the Language and Contents of judgement. Marks : 10
 ತೀರ್ಪಿನ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) 'A' a Hindu married 'B' without divorcing his first wife 'C'. 'A' has neglected 'B'. Can 'B' claim maintenance from 'A' ? Marks : 6

'A' ಎಂಬುವವನು ತನ್ನ ಮೊದಲಿನ ಹೆಂಡತಿ 'C' ಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನವನ್ನು ನೀಡದೆ 'B' ಎಂಬುವವಳನ್ನು ಮದುವೆ ಆಗುತ್ತಾನೆ. ಅವನು 'B' ನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುತ್ತಾನೆ. 'B' ಅವಳು 'A' ನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write short notes on "Reference" to High Court. Marks : 6
 ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ "ನಿರ್ದೇಶನ" ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the provisions of Cr. P.C. relating to disposal of property. Marks : 10
 ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Discuss the provisions relating to time limitations for taking cognizance of certain offences. Marks : 10
 ಕೆಲವು ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಕಾಲಮಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write a short note on "Death Sentences". Marks : 6
 "ಮರಣದಂಡನೆ"ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write a short note on Suspension, Remission and Commutation of sentences. Marks : 6
 ದಂಡಾದೇಶಗಳ ನಿಲಂಬನ, ಮಾಫಿ ಮತ್ತು ಕಡಿತ ಮಾಡುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) What are the competent authorities and institutions for Juveniles under the Juvenile Justice (Care and Protection) Act ? Marks : 10

ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ (ಕಾಳಜಿ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಬಾಲಕರಿಗಿರುವ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the powers and duties of probation officers. Marks : 10
 ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Procedure in case of offenders fail to observe the conditions of bond. Marks : 6
 ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಯು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Special homes. Marks : 6
 ವಿಶೇಷ ಗೃಹಗಳು.

4017/5073/6033/7033

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, September/October 2023
(June 2023)

CRIMINAL LAW – II : Cr. P.C., JJ Act and P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. Answer one essay type question and short notes or problems from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) What are the processes available to compel a person to appear before the court ?

Marks : 10

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹಾಜರು ಆಗುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯ ಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Discuss the rights of the arrested persons.

Marks : 10

ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) A police has recorded information regarding a cognizable offence in his police station diary on the basis of a phone call. Can it be regarded as FIR ?

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದು ಫೋನ್ ಕರೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಒಂದು ಸಂಜ್ಞಾರ್ಹ ಅಪರಾಧದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಠಾಣಾ ದೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿ ಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎನ್ನಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write short note on 'Investigation'.

Marks : 6

'ತನಿಖೆ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. a) What is charge ? Explain briefly the rules regarding joinder of charges.

Marks : 10

ಆರೋಪ ಎಂದರೇನು ? ಆರೋಪಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 5. What is taking cognizance of offence ? Discuss the limitation on the powers of Court to take cognizance of an offence. Marks : 16

ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಮಿತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Discuss the powers of a magistrate in relation to removal of public nuisance. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the Constitution and Powers of Juvenile Justice Board. Marks : 16

ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** : Marks : 2×8=16

ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Judgement.

ತೀರ್ಪು.

(b) Anticipatory Bail.

ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು.

(c) Probation Officer.

ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems with reasons : Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) Ramesh and Suresh, accused in a non-bailable offences, are in judicial custody for more than 3 months and the police have not filed chargesheet against them. Now they want to seek bail as of right. Will they succeed ?

ಜಾಮೀನೀಯವಲ್ಲದ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಆಪಾದಿತರಾದ ರಮೇಶ ಮತ್ತು ಸುರೇಶ ಎಂಬುವವರು ಕಳೆದ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ನ್ಯಾಯಾಂಗಿಕ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. ಪೊಲೀಸರು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಇನ್ನೂ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಈಗ ಅವರು ಹಕ್ಕುಬದ್ಧವಾಗಿ ಜಾಮೀನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೇ ?



(b) 'A' is accused of an offence. The Court has altered the charge without explaining it to him. 'A' is convicted for the said offence. Is the conviction legal ?

'A' ನು ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಆಪಾದಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆತನಿಗೆ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡದೆ ಅವನ ವಿರುದ್ಧದ ಆರೋಪವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿತು. 'A' ನಿಗೆ ಆ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವೇ ?

(c) 'P' is tried for causing grievous hurt and convicted. The person injured afterwards dies. Can he be tried again ?

'P' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ತೀವ್ರಗಾಯದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ತೀವ್ರಗಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ ತದನಂತರ ಮರಣವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಪುನಃ 'P' ಯನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ?



III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.Com.LL.B.
Examination, September/October 2023 (June 2023)
CRIMINAL LAW – II : Cr. P.C., J.J. Act and P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written completely either in English or Kannada.

- Q. No. 1. What is arrest ? Explain when can a police arrest a person without arrest warrant. Marks : 16
ದಸ್ತಗಿರಿ (ಬಂಧನ) ಎಂದರೇನು ? ಯಾವಾಗ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧನದ ವಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is complaint ? Explain the procedure to be followed by a magistrate on receiving a complaint. Marks : 16
ಫಿರ್ಯಾದಿ ಎಂದರೇನು ? ಫಿರ್ಯಾದಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಒಬ್ಬ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the provisions relating to maintenance of wives, children and parents under The Criminal Procedure Code. Marks : 16
ಅಪರಾಧಿ ಪತ್ನಿ, ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಪತ್ನಿಯರು, ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಪೋಷಕರ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the procedure to be followed for the trial of warrant cases by magistrates. Marks : 16
ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

UNIT – II

- Q. No. 2. a) Explain the provisions of Criminal Procedure Code relating to the service of summons.

Marks : 10

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಸಮನ್ಸ್‌ಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the process to compel appearance and production of things under Cr. P.C.

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಮುಂದೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವ ಕುರಿತಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. b) Explain the procedures relating to the granting of bail in cases of non bailable offences.

Marks : 6

ಜಾಮೀನೀಯವಲ್ಲದ ಅಪರಾಧಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ಕರುಣಿಸುವ ಕುರಿತಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A court takes cognizance of an offence of murder three years after the date of alleged murder. Accused pleads that this is barred by limitation. Decide.

ಒಂದು ಕೋರ್ಟ್ ಮಾಢಲಾಯಿತ್ತೆನ್ನುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವೊಂದು ಅದರ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಕಾಲಮಿತಿ ಮುಗಿದುಹೋಗಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಆರೋಪಿತನು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain the provisions of Cr. P.C. relating to the taking of security for keeping peace and good behaviour.

Marks : 10

ಶಾಂತಿ ಕಾಪಾಡಲು ಮತ್ತು ಸನ್ನಡತೆ ತೋರುವ ಕುರಿತಾಗಿ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಂಬಂಧ ದಂ. ಪ್ರ. ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the manner in which a judgment is to be delivered and what a judgment should contain ?

ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪು ಕೊಡಲ್ಪಡಬೇಕು ಮತ್ತು ತೀರ್ಪು ಏನನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಲೇಬೇಕು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. b) 'A' is tried for causing grievous hurt to 'B' and convicted. 'B' dies later. Decide the consequence of B's death under Cr. P.C.

Marks : 6

'B' ಗೆ ತೀವ್ರಗಾಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ 'A' ನನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ಶಿಕ್ಷೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ತದನಂತರ 'B' ಯು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. 'B' ಯ ಈ ಮರಣದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ದಂ. ಪ್ರ. ಸಂ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Ningappa aged 65 years, wants to claim maintenance from his married daughter Vinoda. Advice him.

65 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ನಿಂಗಪ್ಪನು ತನ್ನ ವಿವಾಹಿತ ಮಗಳಾದ ವಿನೋದಾಳಿಂದ ಜೀವನಾಂಶ ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) What is Public Nuisance ? Discuss the circumstances under which a magistrate can take action for the removal of Public Nuisance.

Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವ ಎಂದರೇನು ? ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ನಿವಾರಣೆ ಮಾಡಲು ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the powers of the Supreme Court and High Courts to transfer criminal cases and appeals.

ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



- Q. No. 4. b) 'A' is prosecuted for possessing of certain obscene books. The magistrate acquits 'A', but directs that books should be confiscated and destroyed. Discuss the legality of the order. Marks : 6

ಕೆಲವು ಅಶ್ಲೀಲ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ 'ಅ' ನನ್ನು ದೋಷಾರೋಪಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು. ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು 'ಅ' ನನ್ನು ನಿರ್ದೋಷ ಎಂದು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿದರು. ಆದರೆ ಈ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿ, ಅವುಗಳನ್ನು ನಾಶಪಡಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಿದರು. ಈ ಆದೇಶದ ಕಾನೂನುಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on commencement of period of limitation in relation to an offence.

ಅಪರಾಧವೊಂದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯ ಪ್ರಾರಂಭದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

- Q. No. 5. a) Explain the power of the juvenile justice board to pass orders concerning the juvenile. Marks : 10
- ಬಾಲಕನ ಕುರಿತು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಆದೇಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the procedure regarding bail and custody of Juveniles. ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳ ಜಾಮೀನು ಮತ್ತು ಅಭಿರಕ್ಷೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) State the procedure to be followed when offender fails to observe the conditions of bail. Marks : 6
- ಅಪರಾಧಿಯು ಜಾಮೀನಿನಲ್ಲಿನ ಕಟ್ಟಳೆಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲನಾದಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Child in need of care and protection. ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಮಗು.

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.) CRIMINAL LAW – II : Cr. P.C., JJ Act and P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) What is arrest ? Discuss the circumstances under which arrest can be made without warrant. Marks : 10
- ದಸ್ತಗಿರಿ ಎಂದರೇನು ? ಮತ್ತು ವಾರಂಟಿಲ್ಲದೇ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the provisions relating to the procedure for summary trials.

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 1. b) State the rights of arrested person. Marks : 6
- ದಸ್ತಗಿರಿಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A police officer investigating an offence pursues an offender whom he can arrest without warrant. The offender escapes from the station limits of the police officer pursuing him. The police officer consequently arrests offender outside his station limits. Is it legal ? Decide.

ಅಪರಾಧವೊಂದನ್ನು ತನಿಖೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಒಬ್ಬ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತಾನು ಬಂಧನದ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೇ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧಿಯ ಜಾಡು ಹಿಡಿಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಅಪರಾಧಿಯು ಆ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸರಹದ್ದಿನಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಆ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತನ್ನ ಸರಹದ್ದಿನ ಹೊರಗೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ದಸ್ತಗಿರಿ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



UNIT – II

- Q. No. 2. a) What are the process available to compel a person to appear before the court ? Marks : 10

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹಾಜರಾಗುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯ ಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

- a) 'Separate charge is the rule and joinder of charges is the exception'. Comment. Marks : 10

'ಆರೋಪವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಾಡುವುದು ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಆರೋಪ ಒಂದು ಅಪವಾದ'. ಟೀಕಿಸಿ.

- Q. No. 2. b) Judicial Magistrate First Class court convicts Santhosh on his plea of guilty. Now Santhosh desires to appeal against the conviction. Decide. Marks : 6

ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಂತೋಷನನ್ನು ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ. ಈಗ ಸಂತೋಷನು ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- b) Breach of Bond. Marks : 6
- ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain the procedure of Trial before the court of session. Marks : 10
- ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- a) Discuss the provisions of Cr. P.C. relating to revision and reference. Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮತ್ತು ಉಲ್ಲೇಖಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



- Q. No. 3. b) Maintenance. Marks : 6
- ಜೀವನಾಂಶ.

OR/ಅಥವಾ

- b) Inquiries. Marks : 6
- ವಿಚಾರಣೆಗಳು.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Explain the provisions of Cr. P.C. relating to transfer of criminal cases. Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- a) Explain the provisions of Criminal Procedure Code relating to compounding of offences. Marks : 10

ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 4. b) Irregular proceedings. Marks : 6
- ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

- b) Execution of sentence. Marks : 6
- ಶಿಕ್ಷೆಯ ಜಾರಿ.

UNIT – V

- Q. No. 5. a) Who is probation officer ? Explain the duties of probation officers under the Probation of Offenders Act. Marks : 10

ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅಪರಾಧಿಗಳ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- a) Explain the constitution and powers of Juvenile Justice Board. Marks : 10

ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) Special Homes. Marks : 6

ವಿಶೇಷ ಗೃಹಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

- b) Child Welfare Committee. Marks : 6

ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಮಿತಿ.

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024
CRIMINAL LAW – II : Cr.P.C., JJ Act and P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Explain the jurisdiction and powers of various criminal courts under the code of criminal procedure. Marks : 10

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- a) What are the provisions relating to the constitution of criminal courts in India ? Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 1. b) First Information Report. Marks : 6

ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ.

OR/ಅಥವಾ

- b) Rights of arrested person. Marks : 6

ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು.

UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Explain the provisions relating to security for keeping the peace and good behaviour. Marks : 10
ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸನ್ನದತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಭದ್ರತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. (a) What is taking of cognizance of offence ? Discuss the limitations on the powers of court to take cognizance of an offence. Marks : 10
ಅಪರಾಧವನ್ನು ಸಂಜ್ಞೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆಯು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. (b) Procedure in case of offender failing to follow the conditions of bond. Marks : 6
ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಯು ವಿಫಲನಾದರೆ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. (b) Complaint. Marks : 6
ದೂರು.

UNIT – III

- Q. No. 3. (a) Discuss the form and content of judgement. Marks : 10
ತೀರ್ಪಿನ ರೂಪ ಮತ್ತು ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. (a) Explain the procedure before the court of session. Marks : 10
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. (b) Summary trial. Marks : 6
ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. (b) Maintenance. Marks : 6
ಜೀವನಾಂಶ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Explain the provisions of the Cr.P.C. relating to limitation for taking cognizance of offences. Marks : 10
ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೆಯತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲ್ಪಟ್ಟ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. (a) Explain the provisions relating to the suspension, remission and commutation of sentence under Cr.P.C. Marks : 10
ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಯ ತಡೆಯುವಿಕೆ, ಕರ್ಮಾಪಣೆ ಮತ್ತು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 4. (b) Remission of sentence. Marks : 6
ಶಿಕ್ಷೆಯ ಉಪಶಮನ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. (b) Irregular proceedings. Marks : 6
ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು.

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) Briefly discuss the release of offenders on probation or due admonition. Marks : 10
ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ವಾಗ್ದಂಡನೆಯೊಂದಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಅಪರಾಧಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. (a) What are the competent authorities and institutions for juvenile under the Juvenile Justice (Care and Protection) Act ? Marks : 10
ಬಾಲನ್ಯಾಯ (ಕಾಳಜಿ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳಿಗಿರುವ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾವುವು ?

- Q. No. 5. (b) Child Welfare Board. Marks : 6
ಬಾಲ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂಡಳಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. (b) Probation Officer. Marks : 6
ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ.



4017/5073/6033/7033

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min.System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, Jan./Feb. 2025 (Odd Sem.)

CRIMINAL LAW – II
Cr.P.C., JJ Act & P.O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain the powers of the police officer to investigate the offences under the criminal procedure code.

Marks : 10

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡುವ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) Explain arrest and when a police officer can arrest a person without arrest warrant.

Marks : 10

ದಸ್ತಗಿರಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಪಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದು ?

Q. No. 1. (b) A magistrate convicts an accused after following all procedure but without hearing the accused on sentence. Is this punishment lawful ? Decide.

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಎಲ್ಲಾ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಆಪಾದಿತನಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಕೊಡದೆ ಆತನಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Fair Trial.

Marks : 6

ನ್ಯಾಯಯುತ ವಿಚಾರಣೆ.

P.T.O.



4017/5073/6033/7033

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
CRIMINAL LAW – II : Cr. P. C., J.J. Act and P. O. Act

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and one short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Discuss the Constitution and Jurisdiction of Criminal Courts under Cr. P. C. Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) What is arrest ? Explain when can a police arrest a person without warrant. Marks : 10

ದಸ್ತಗಿರಿ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವಾಗ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧನದ ವಾರೆಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) Write a short note on 'Complaint'. Marks : 6

'ಫಿರ್ಯಾದಿ' ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) Write a short note on 'Investigation'. Marks : 6

'ತನಿಖೆ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

- Q. No. 2. a) What is charge ? Explain the rules regarding joinder of charges. Marks : 10

ಆರೋಪ ಎಂದರೇನು ? ಆರೋಪಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) What is bail ? When bail may be granted in non-bailable offences ? Marks : 10

ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನು ರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಜಾಮೀನನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ?

P.T.O.



- Q. No. 2. b) Write a short note on 'Anticipatory bail'.
'ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) 'A' commits robbery on 'B' and in doing so voluntarily causes hurt to him. Can he be separately charged and convicted for these offences in the same trial ?

'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ಮೇಲೆ ದರೋಡೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅವನನ್ನು ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಗಾಯಗೊಳಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ 'ಅ'ನನ್ನು ಒಂದೇ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಆರೋಪಿಸಿ ಶಿಕ್ಷಿಸಬಹುದೇ ?

Marks : 6

UNIT - III

- Q. No. 3. a) Discuss the provisions relating to maintenance of wife and children under Cr. P. C.
ಅಪರಾಧಿಕ/ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಪತ್ನಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Explain types of appeals in criminal cases.
ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

- Q. No. 3. b) Write a short note on 'Reference'.
'ಉಲ್ಲೇಖ'/'ಒಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ' ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) Ravi aged about 65 years, intends to claim maintenance from his married daughter Rashmi. Advice.
65 ವಯಸ್ಸಿನ ರವಿಯು ತನ್ನ ವಿವಾಹಿತ ಮಗಳಾದ ರಶ್ಮಿಯಿಂದ ಜೀವನಾಂಶ ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

Marks : 6

UNIT - IV

- Q. No. 4. a) Explain the provisions regarding disposal of property under Cr. P. C.
ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Discuss the provisions relating to the suspension, remission and commutation of sentence under Cr. P. C.
ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಯ ತಡೆಹಿಡಿಯುವಿಕೆ, ಕ್ಷಮಾಪಣೆ ಮತ್ತು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10



Q. No. 4. b) Write a short note on 'Death Sentence'. Marks : 6

'ಮರಣ ದಂಡನೆ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Compounding of offences. Marks : 6

ಅಪರಾಧಗಳ ರಾಜಿ ಮಾಡುವಿಕೆ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Discuss the powers and duties of probation officers. Marks : 10

ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) What are the competent authorities and institutions for juveniles under the Juvenile Justice Act ? Marks : 10

ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳಿಗಿರುವ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾವುವು ?

Q. No. 5. b) Release of offender on probation for good conduct. Marks : 6

ಸುನಡತೆಯ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಅಪರಾಧಿಯ ಬಿಡುಗಡೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Objectives of J. J. Act. Marks : 6

ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳು.

